
ATOS ADMINISTRATIVOS QUE PROCEDERAM A REDISTRIBUIÇÃ O DE CARGOS. 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 131, DE 24 DE JUNHO DE 2010 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que contido no Processo nº 
340.362/2010,  RESOLVE:  
Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, 

Contabilidade, do quadro de pessoal deste Conselho, ocupado pelo 

servidor HILBERTO EINSTEIN MENDES PEREIRA E SILVA, Classe A, Padrão 

2, para o quadro de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª 

Região, em reciprocidade com o cargo de mesma denominação, 

ocupado pela servidora MÁRCIA CRISTINA OLIVEIRA FONSECA 

FRANKLIN.  

Ministro CEZAR PELUSO  
Publicado no DOU, Seção 2, p. 181, de  02/07/2010. 

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA 

 

PORTARIA Nº 194, DE 7 DE OUTUBRO DE 2010 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de 
suas atribuições e considerando o contido no Processo nº 341.403/2010, 
resolve: 
Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do 

quadro de pessoal deste Conselho, ocupado pela servidora MIRNA 

BRENDA DE MAGALHÃES SALMÁZIO, Classe A, Padrão 3, para o quadro 

de pessoal do Tribunal Regional Federal da Terceira Região, em 

reciprocidade com o cargo de mesma denominação, ocupado pelo 

servidor MARCELO RIBEIRO DE SOUSA, concedendo 10 dias de trânsito à 

servidora a contar da data da publicação desta portaria, nos termos do 

art. 18 da Lei nº 8.112/90. 

Min. Cezar Peluso 
Publicado no DOU, Seção 2, p. 42, de 19/10/2010 

 

PORTARIA Nº 267, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009  

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL no uso de suas 
atribuições, considerando o que consta do Processo Administrativo nº 



338.163/2009, e da Ata da Sexta Sessão Administrativa, realizada em 2 
de dezembro de 2009, resolve:  
REDISTRIBUIR, com fundamento no artigo 37 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, o cargo de Analista Judiciário, Apoio 
Especializado, Revisão de Textos, do quadro de pessoal deste Tribunal, 
ocupado pela servidora STAEL FRANÇOISE DE MEDEIROS 
OLIVEIRA ANDRADE, matrícula 2606, para o Superior Tribunal de 
Justiça.  
Min. GILMAR MENDES  
 
 

ATO Nº 247, DE 18 DE ABRIL DE 2011 
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas nos incisos XXI e 
XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com fundamento no art. 37 da 
Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97, e tendo em vista 
o constante do Processo TST nº 500.918/2011-5, resolve: 
- Redistribuir o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, 
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste 
Tribunal, ocupado pelo servidor ALEXANDRE AUGUSTO GODINHO 
DE FREITAS, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do 
Trabalho da 18ª Região, em reciprocidade com o cargo da Carreira 
Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa, ocupado pelo 
servidor GUILHERME KNEVITZ. 
Min. JOÃO ORESTE DALAZEN 
Publicado no DOU, Seção 2, p. 39, de 26/04/2011 

 

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO  

ATOS DE 7 DE ABRIL DE 2010  

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais estabelecidas nos incisos XXI e XXXIII do 

art. 35 do Regimento Interno, com  fundamento no art. 37 da Lei n.º 

8.112/90, com redação dada pela Lei  nº 9.527/97, e tendo em vista o 

constante do Processo Virtual n.º 501.039/2010-8, resolve:  

Nº 156 - Redistribuir, a partir de 12 de abril de 2010, um cargo vago da 

Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, 

Especialidade Copa e Cozinha, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste 

Tribunal, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 

23ª Região, em reciprocidade com o cargo de Técnico Judiciário, Área 

Administrativa, ocupado pela servidora CLÁUDIA SIMÕES FALCÃO 

BASTOS 

 
PORTARIA Nº 170, DE 29 DE JUNHO DE 2010 



O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da 
atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno 
e considerando o que consta do Processo Administrativo STJ 698/2010, 
resolve: 
- REDISTRIBUIR, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do 

quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pela servidora Francisca 

Cássia de Almeida, matrícula S046595, classe B, padrão 7, para o 

quadro de pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, em 

reciprocidade com o cargo de mesma denominação ocupado pela 

servidora Maria Juliana Vaz Ferreira Bueno. 

Min. CESAR ASFOR ROCHA 

Publicado no DOU, Seção 2, p.56, de 05.07.2010.  

 

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
PORTARIA Nº 169, DE 29 DE JUNHO DE 2010 
O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da 
atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno 
e considerando o que consta do Processo Administrativo STJ 5287/2010, 
resolve: 
Art. 1º Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de  1990, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do 
quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pela servidora Adriana 
Rodrigues da Cunha Cosac, matrícula S048008, classe B, padrão 6, 
para o quadro de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª 
Região, em reciprocidade com o cargo de mesma denominação ocupado 
pela servidora Maria do Socorro Mesquita Guerra. 
Art. 2º Revogar a cessão da servidora Adriana Rodrigues da Cunha 
Cosac para a Seção Judiciária do Estado de Goiás, objeto da Portaria 
STJ nº 67, de 17/3/2010, publicada no Diário Oficial da União de 19 
subsequente. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Min. CESAR ASFOR ROCHA 

Publicado DOU, Seção 2, p.86, de 01/07/2010. 

 

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR  
 
ATO Nº 7, DE 20 DE JANEIRO DE 2011 
O MINISTRO VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, NO 

EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 7º, inciso I, c/c o artigo 6º, inciso XXV, tudo do 



Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Processo nº 

026844/10-DIPES/SEPRO, de 22 de abril de 2010, resolve: 

Conceder 30 (trinta) dias de trânsito, a contar de 24 de janeiro de 2011, 

ao Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da 

Secretaria do Superior Tribunal Militar LÚCIO CARLOS VIEIRA FÉLIX, 

tendo em vista sua redistribuição, através do Ato nº 283, de 29 de 

dezembro de 2010.  

Ten Brig Ar WILLIAM DE OLIVEIRA BARROS 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 38, de 24/01/2011 

 

ATO Nº 272, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010  

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do 

Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Processo nº 

026844/10-DIPES/SEPRO, de 22 de abril de 2010, e considerando a 

Portaria nº 789, de 02 de dezembro de 2010, resolve:  

Redistribuir, a contar de 06 de dezembro de 2010, nos termos do artigo 

37, incisos I a VI, da Lei nº 8.112/90, e sem ônus para os cofres públicos, 

o cargo vago de ANALISTA JUDICIÁRIO, área Judiciária, do Quadro 

Permanente das Auditorias da Justiça Militar,  

junto à Auditoria da 5ª CJM, para o Quadro de Pessoal do Tribunal 

Regional Eleitoral do Amapá, recebendo em reciprocidade o cargo de 

idêntica denominação, ocupado pelo servidor MARCELO ETIENNE 

BASSINI LIEUTAUD, daquele Tribunal.  

CARLOS ALBERTO MARQUES SOARES  

STM com TRE. DOU de hoje.  

 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO 

ATO Nº 82, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011 

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA 

REGIÃO, DESEMBARGADORA FEDERAL DO TRABALHO ANA LÚCIA 

BEZERRA SILVA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em 

observância ao disposto pela Lei 8112/1990, art. 37, com a nova 

redação dada pela Lei 9527/1997, conforme autos do processo nº TRT5-

952.11.00044-35, resolve: 



REDISTRIBUIR, a partir de 1º/03/2011, o cargo efetivo de Analista 
Judiciário/Administrativa, ocupado pela servidora AMANDA 
VITORINO LOPES ALVES, do Quadro Permanente de Pessoal do 
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, tendo por 
RECIPROCIDADE a redistribuição simultânea do cargo de Analista 
Judiciário/ Administrativa, ocupado pela servidora CAROLINE 
GUIMARÃES CIDADE, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal 
Regional do Trabalho da 19ª Região. 
ANA LUCIA BEZERRA SILVA 

 Publicado no DOU, Seção 2, p. 72, de 01/03/2011. 

  

ATO Nº 114, DE 1º DE ABRIL DE 2011 

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 
QUINTA REGIÃO, DESEMBARGADORA FEDERAL DO TRABALHO 
ANA LÚCIA BEZERRA SILVA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, em observância ao disposto pela Lei 8112/1990, art. 37, 
coma nova redação dada pela Lei 9527/1997, conforme autos do 
processo nº TRT5-09.52.10.00597-35, resolve: 
Redistribuir, a partir de 02/05/2011, o cargo efetivo de Analista 

Judiciário/Judiciária, ocupado pelo servidor ALFRÂNIO DE FREITAS, do 

Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª 

Região, tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo de 

Analista Judiciário/Judiciária, ocupado pelo servidor MARCOS FERREIRA 

SANTOS AHRINGSMANN, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal 

Regional do Trabalho da 17ª Região. 

ANA LUCIA BEZERRA SILVA 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 70, de 15/04/2011. 

 

ATO Nº 119, DE 11 DE ABRIL DE 2011 
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 
QUINTA REGIÃO, DESEMBARGADORA FEDERAL DO TRABALHO 
ANA LÚCIA BEZERRA SILVA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, em observância ao disposto pela Lei 8112/1990, art. 37, 
coma nova redação dada pela Lei 9527/1997, conforme autos do 
processo nº TRT5-09.52.10.00669-35, resolve: 
- Redistribuir, a partir de 02/05/2011, o cargo efetivo de Técnico 

Judiciário/Administrativa, ocupado pela servidora FERNANDA MOZER 

DE MEDEIROS, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional 

do Trabalho da 5ª Região, tendo por RECIPROCIDADE a redistribuição 

simultânea do cargo de Técnico Judiciário/ Administrativa, ocupado pela 



servidora ANA CAROLINA DE SOUZA MARTINS, do Quadro Permanente 

de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região. 

ANA LUCIA BEZERRA SILVA 
Publicado no DOU, Seção 2, p. 70, de 15/04/2011. 

 

ATO Nº 120, DE 11 DE ABRIL DE 2011 

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 
QUINTA REGIÃO, DESEMBARGADORA FEDERAL DO TRABALHO 
ANA LÚCIA BEZERRA SILVA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, em observância ao disposto pela Lei 8112/1990, art. 37, 
coma nova redação dada pela Lei 9527/1997, conforme autos do 
processo nº TRT5-09.52.10.00686-35, resolve: 
- Redistribuir, a partir de 02/05/2011, o cargo efetivo de Analista 

Judiciário/Judiciária, ocupado pela servidora SÍLVIA DALLA BERNARDINA 

DAHER, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do 

Trabalho da 5ª Região, tendo por reciprocidade a redistribuição 

simultânea do cargo de Analista Judiciário/Judiciária, ocupado pelo 

servidor JOMILTON LEITE DOS SANTOS, do Quadro Permanente de 

Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região. 

ANA LUCIA BEZERRA SILVA 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 70, de 15/04/2011. 

 

ATO Nº 413,  DE 27 DE OUTUBRO DE 2010 

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 
QUINTA REGIÃO, DESEMBARGADORA FEDERAL DO TRABALHO 
ANA LÚCIA BEZERRA SILVA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, em observância ao disposto pela Lei 8112/1990, art. 37, 
com a nova redação dada pela Lei 9527/1997, conforme autos do 
processo nº TRT5-952.10.00119-35,resolve: 
-REDISTRIBUIR, a partir de 03/11/2010, o cargo efetivo de Técnico 

Judiciário/Administrativa, ocupado pela servidora EVAN KARINE 

FONSECA DA SILVEIRA, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal 

Regional do Trabalho da 5ª Região, tendo por RECIPROCIDADE a 

redistribuição simultânea do cargo de Técnico Judiciário/Administrativa, 

ocupado pela servidora GILMARA ESPÍRITO SANTO CARVALHO, do 

Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de 

Sergipe. 

ANA LÚCIA BEZERRA SILVA 
Publicado no DOU, Seção 2, p. 50, de 04/11/2010. 



 

ATO Nº 95, DE 16 DE MARÇO DE 2011 

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 
QUINTA REGIÃO, DESEMBARGADORA FEDERAL DO TRABALHO 
ANA LÚCIA BEZERRA SILVA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, em observância ao disposto pela Lei 8112/1990, art. 37, 
coma nova redação dada pela Lei 9527/1997, conforme autos do 
processo nº TRT5-09.52.11.00077-35, resolve: 
REDISTRIBUIR, a partir de 28/03/2011, o cargo efetivo de Analista 

Judiciário/Judiciária, ocupado pelo servidor MARCELO DE SOUZA 

BALIAN, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do 

Trabalho da 5ª Região, tendo por RECIPROCIDADE a redistribuição 

simultânea do cargo de Analista Judiciário/Judiciária, ocupado pela 

servidora ALINE LIMA ANDRADE SANTANA, do Quadro Permanente de 

Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região. 

ANA LUCIA BEZERRA SILVA 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 61, de 17/03/2011. 

 

ATO Nº 71, DE 11 DE ABRIL DE 2011 

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fulcro no artigo 37 

da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista a Resolução Administrativa TRT7ª 

nº 137/11, de 5 de abril de 2011 (Processo TRT Nº 8537/2010), resolve: 

REDISTRIBUIR, a contar de 14.4.2011, o cargo efetivo de Técnico 

Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente deste Tribunal 

ocupado pela servidora PATRICIA TEIXEIRA BORGES, enquadrada na 

Classe "A", Padrão 1, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional 

Eleitoral do Rio Grande do Norte, em reciprocidade com o cargo de 

mesma denominação ocupado pela servidora DIANA NARA GONÇALVES 

DOS SANTOS. 

CLÁUDIO SOARES PIRES 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 60, de 14/04/2010. 

 
PORTARIA Nº 80,  DE 28 DE MARÇO DE 2011 
O Desembargador Federal do Trabalho Presidente do Tribunal 
Regional do Trabalho da Décima Região, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, tendo em vista o contido no Processo 



Administrativo n.º 6.318/2010 e na decisão plenária materializada pela 
Certidão nº 34/2011, resolve: 
 - REDISTRIBUIR, a partir de 1º.4.2011, para o Quadro Permanente de 

Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, ante a 

concordância manifestada pela Presidência daquela Corte, o cargo 

efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 01, 

ocupado pelo servidor RODRIGO COUTINHO TOSCANO DE BRITO, tendo 

por reciprocidade a redistribuição do cargo efetivo de Técnico Judiciário, 

Área Administrativa, ocupado pelo 

servidor MARCOS ANTONIO TENORIO, para o Quadro de Pessoal 

Permanente desta Corte, na forma prevista no art. 37, da Lei nº 

8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97, decisão proferida 

pelo Conselho Nacional de Justiça no Pedido de Providências n.º 

2009.10.00.000514-7 e Resolução Administrativa nº 084/2010, do TRT-

10ª Região. 

RICARDO ALENCAR MACHADO 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 77, de 01/04/2011. 

 

ATO Nº 57, DE 9 DE MARÇO DE 2011 

 O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 0000563-

37.2010.5.15.0895 PA, resolve: 

 Redistribuir o cargo efetivo de Analista Judiciário, área Apoio 

Especializado, especialidade Tecnologia da Informação, classe "A", 

padrão 01, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, 

ocupado pelo servidor LEONARDO ALBUQUERQUE DE REZENDE, para o 

Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 

19ª Região, de acordo com o artigo 37, incisos I a VI, § 1º, da Lei nº 

8.112/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527/1997, tendo 

por reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo vago da mesma 

natureza, do Quadro Permanente da Secretaria 

daquele E. Tribunal, para esta Corte, com efeitos a contar de 14 de 

março do corrente ano. 

 RENATO BURATTO 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 57, de 14/03/2010. 



 

ATO Nº 88, DE 15 DE ABRIL DE 2011 

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO 
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 0000155-
12.2011.5.15.0895 PA, resolve: 
Redistribuir o cargo efetivo de Técnico Judiciário, área Administrativa, 

classe "A", padrão 01, do Quadro Permanente da Secretaria deste 

Tribunal, ocupado pelo servidor LEONARDO FORATTINI GOMES, para o 

Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 

17ª Região, de acordo com o artigo 37, incisos I a VI, § 1º, da Lei nº 

8.112/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527/1997, tendo 

por reciprocidade a redistribuição simultânea de mesmo cargo efetivo, 

classe e padrão, do Quadro Permanente da Secretaria daquele E. 

Tribunal para esta Corte, ocupado pela servidora GRAZIELLE ZAMPOLI 

PEREIRA, com efeitos a contar de 25 de abril do corrente ano. 

RENATO BURATTO 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 58/59 , de 25/04/2011. 

 

PORTARIA Nº 468 DE 21 DE MARÇO DE 2011  

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, à vista do disposto no art. 37 da Lei 8112/90 e à 

vista do constante do processo TRT-17.ª MA N.º 319/2011, resolve: 

- REDISTRIBUIR, a partir de 14-03-2011, o cargo de Analista Judiciário, 

área judiciária, especialidade execução de mandados, do quadro 

permanente de pessoal deste Tribunal, ocupado pela servidora 

GABRIELA SABINO CUNHA, para o quadro de pessoal do Tribunal 

Regional do Trabalho da 18.ª Região, em reciprocidade, com cargo de 

Analista Judiciário, área judiciária, especialidade execução de 

mandados, ocupado pelo servidor RICARDO SANTOS JUNGER. 

CLAUDIA CARDOSO DE SOUZA 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 53, de 23/03/2011. 

 

PORTARIA Nº 592,  DE 15 DE ABRIL DE 2011 



A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL 
DO TRABALHO DA DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, à vista do disposto no art. 37 da Lei 
8112/90 e à vista do constante do processo TRT-17.ª MA N.º 394/2011, 
resolve: 
 - REDISTRIBUIR, a partir de 25-04-2011, o cargo de Técnico Judiciário, 

área administrativa, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal, 

criado pela lei 11.778/2008, ocupado pela servidora GRAZIELLE 

ZAMPOLI PEREIRA, para o quadro de pessoal do Tribunal Regional do 

Trabalho da 15.ª Região, em reciprocidade, com cargo de Técnico 

Judiciário, área administrativa, criado pela lei 6.593/1978, ocupado pelo 

servidor LEONARDO FORATTINI GOMES. 

CLAUDIA CARDOSO DE SOUZA 
Publicado no DOU, Seção 2, p. 59 , de 25/04/2011. 

 

PORTARIA Nº 129, DE 23 DE MARÇO DE 2011 

 O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, tendo em vista o contido no Processo Administrativo TRT 

18ª nº 277/2011, resolve: 

Redistribuir, a partir de 28 de março de 2011, com fundamento no art. 

37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo da Carreira de 

Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, 

ocupado pela servidora Aline Lima Andrade Santana, para o Quadro de 

Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, em 

reciprocidade com o cargo da Carreira de Analista Judiciário, Área 

Judiciária, do Quadro de Pessoal daquele Regional, ocupado pelo 

servidor Marcelo de Souza Balian, concedendo 10 dias de trânsito ao 

servidor, a partir de 28 de março de 2011, nos termos do art. 18 da 

citada Lei. 

Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário Eletrônico da Justiça do 

Trabalho da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico. 

MÁRIO SÉRGIO BOTTAZZO 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 60, de 25/03/2011. 

 

 

PORTARIA Nº 278, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010 



O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL 
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido no Processo 
Administrativo TRT 18ª nº 2003/2010, resolve: 
Redistribuir, a partir de 29 de setembro de 2010, com fundamento no 

artigo 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo da 

Carreira de Analista Judiciário, área judiciária, do Quadro de Pessoal 

deste Tribunal, ocupado pela servidora Jurema Farias Neves, matrícula 

308.18.1547, Classe A, Padrão 1, para o Quadro de Pessoal do Tribunal 

Regional do Trabalho da 5ª Região, em reciprocidade com o cargo da 

Carreira de Analista Judiciário, área judiciária, ocupado pelo servidor 

Gustavo Naves Guimarães, concedendo 10 dias de trânsito à servidora 

indicada, a partir da data de redistribuição, nos termos do artigo 18 da 

citada Lei. 

Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário Eletrônico da Justiça do 

Trabalho da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico. 

MÁRIO SÉRGIO BOTTAZZO 
Em exercício 
Publicado no DOU, Seção 2, p. 37, de 29.09.2010 

 
PORTARIA Nº 176, DE 30 DE JUNHO DE 2010 

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, tendo em vista o contido no Processo Administrativo TRT 

18ª nº 1084/2010, resolve: 

Redistribuir, a partir da data de publicação desta Portaria nº Diário 

Oficial da União, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o cargo da Carreira de Analista Judiciário, área 

administrativa, especialidade Contabilidade, do Quadro de Pessoal deste 

Tribunal, ocupado pela servidora Márcia Cristina Oliveira Fonseca 

Franklin, matrícula 308.18.1428, Classe A, Padrão 1, para o Quadro de 

Pessoal do Conselho Nacional de Justiça, em reciprocidade com o cargo 

da Carreira de Analista Judiciário, área administrativa, contabilidade, 

ocupado pelo servidor Hilberto Einstein Mendes Pereira e Silva, 

concedendo 20 dias de trânsito à primeira servidora indicada, a partir da 

data da referida publicação, nos termos do art. 18 da citada Lei. 

GENTIL PIO DE OLIVEIRA 



Publicado no DOU, Seção 2, de 02/07/201, p. 183 

 

PORTARIA Nº 171, DE 18 DE JUNHO DE 2010 

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, tendo em vista o contido no Processo Administrativo TRT 

18ª nº 1351/2010, resolve: 

Redistribuir, a partir de 1º de julho de 2010, com fundamento no art. 37 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo da Carreira de 

Analista Judiciário, área judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, 

ocupado pela servidora Maria do Socorro Mesquita Guerra, matrícula 

308.18.1212, Classe A, Padrão 5, para o Quadro de Pessoal do Superior 

Tribunal de Justiça, em reciprocidade com o cargo da Carreira de 

Analista Judiciário, área judiciária, ocupado pela servidora Adriana 

Rodrigues da Cunha Cosac, concedendo 10 dias de trânsito à primeira 

servidora indicada, a partir de 1º de julho de 2010, nos termos do art. 18 

da citada Lei. 

GENTIL PIO DE OLIVEIRA 

 

PORTARIA Nº 172, DE 23 DE JUNHO DE 2010 

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, tendo em vista o contido no Processo Administrativo TRT 

18ª nº 1305/2010, resolve: 

Redistribuir, a partir de 1º de julho de 2010, com fundamento no art. 37 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo da Carreira de 

Técnico Judiciário, área administrativa, do Quadro de Pessoal deste 

Tribunal, ocupado pela servidora Maureanne Bezerra Cassiano da Silva, 

matrícula 308.18.1477, Classe A, Padrão 1, para o Quadro de Pessoal do 

Conselho da Justiça Federal, em reciprocidade com o cargo da Carreira 

de Técnico Judiciário, área administrativa, ocupado pela servidora 

Rogéria Rodovalho Faria, concedendo 10 dias de trânsito à primeira 

servidora indicada, a partir de 1º de julho de 2010, nos termos do art. 18 

da citada Lei. 

GENTIL PIO DE OLIVEIRA 



Publicadas no DOU, Seção 2, p. 89, de 01/07/2010. 

 

PORTARIA Nº 122, DE 14 DE MARÇO DE 2011 

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, tendo em vista o contido no Processo Administrativo TRT 

18ª nº 292/2011, resolve: 

Redistribuir, a partir de 14 de março de 2011, com fundamento no art. 

37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo da Carreira de 

Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Execução de 

Mandados, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor 

Ricardo Santos Junger, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional 

do Trabalho da 17ª Região, em reciprocidade com o cargo da Carreira 

de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Execução de 

Mandados, ocupado pela servidora Gabriela Sabino Cunha. 

Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário Eletrônico da Justiça do 

Trabalho da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico. 

 MÁRIO SÉRGIO BOTTAZZO 

Publicado no Dou, Seção 2, p. 77, de 16/03/2011. 

 

ATO Nº 22,  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011 

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL 
DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XX do artigo 22 
do Regimento Interno, Considerando a Decisão, por unanimidade, do 
Egrégio Tribunal Pleno desta Corte, em Sessão Administrativa de 24 de 
fevereiro de 2011, referente ao contido no Protocolo TRT 19ª n° 
92032/2011, resolve: 

 - REDISTRIBUIR, a partir de 1º/03/2011, para o Quadro Permanente de 

Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, ante a 

concordância manifestada pela respectiva Presidência, o cargo efetivo 

de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 01, 

ocupado pela servidora CAROLINE GUIMARÃES CIDADE, tendo por 

reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo efetivo de Analista 

Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 2, ocupado pela 

servidora AMANDA VITORINO LOPES ALVES, para o Quadro de Pessoal 

Permanente desta Corte, na forma prevista no art. 37, da Lei nº 

8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97. 



VANDA MARIA FERREIRA LUSTOSA 

 Publicado no DOU, Seção, p. 61, de 02/03/2011 

 

ATO Nº 28, DE 14 DE MARÇO DE 2011 

 O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO, no exercício da Presidência e no 

uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XX 

do artigo 22 do Regimento Interno, Considerando a Decisão, por 

unanimidade, do Egrégio Tribunal Pleno desta Corte, em Sessão 

Administrativa de 24 de fevereiro de 2011, referente ao contido no 

Protocolo TRT 19ª n° 92977/2011, resolve: 

 REDISTRIBUIR, a partir de 14/03/2011, para o Quadro Permanente de 

Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, ante a 

concordância manifestada pela respectiva Presidência, um cargo efetivo 

vago de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade: 

Tecnologia da Informação, tendo por reciprocidade a redistribuição 

simultânea do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área de Apoio 

Especializado, Especialidade: Tecnologia da Informação, ocupado pelo 

servidor LEONARDO ALBUQUERQUE REZENDE, para o Quadro de 

Pessoal Permanente desta Corte, na forma prevista no art. 37, da Lei nº 

8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97. 

 PEDRO INÁCIO DA SILVA 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 77, de 16/03/2011. 

 

ATOS DE 12 DE JANEIRO DE 2010(*)  

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, 

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a decisão proferida 

pelo CNJ no PP 200910000005147, e de acordo com o P.A. 8.299/2009-

TRF, resolve:  

No- 630-001 - REDISTRIBUIR, a partir de 11/02/2010, nos termos do art. 

37, da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, um 

cargo efetivo da categoria funcional de Técnico Judiciário, Área 

Administrativa, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça 

Federa de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Goiás, ocupado 

pela servidora ANGELITA SOARES GONZAGA VIEIRA, para o Quadro de 



Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, Cartório da 13ª Zona 

Eleitoral de Inhumas, já incluído o período de trânsito.  

 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, 

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a decisão proferida 

pelo CNJ no PP 200910000005147, e de acordo com o P.A. 7.472/2009-

TRF, resolve:  

No- 630-002 - REDISTRIBUIR, a partir de 11/02/2010, nos termos do art. 

37, da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, um 

cargo efetivo da categoria funcional de Técnico Judiciário, Área 

Administrativa, Classe "A", Padrão 05, do Quadro de Pessoal da Justiça 

Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, ocupado 

pelo servidor LEONARDO DE OLIVEIRA SANTOS, para o Quadro de 

Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, Cartório da 90ª Zona 

Eleitoral de Abadiânia, já incluído o período de trânsito.  

Des. JIRAIR ARAM MEGUERIAN 

 

PORTARIA DE 9 DE JUNHO DE 2010 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no 

uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto nos artigos 4º 

e 10 da Resolução nº 20.572/2000 c/c o art. 7º da Resolução nº 

22.581/2007 e Resolução nº 20.761/2001 do Tribunal Superior Eleitoral, 

e considerando as manifestações constantes nos autos do PA nº 

1655/2010, resolve: 

No- 171 - Art. 1º - Transformar, a partir desta data, o cargo de Analista 

Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, que 

se encontra vago em decorrência da redistribuição, por reciprocidade, 

do cargo ocupado pela servidora ANA LÚCIA DO PRADO IWAMOTO para 

o Superior Tribunal de Justiça, consoante Portaria nº 13, de 25 de 

janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, 

Página 51, de 29 de janeiro de 2010, para Analista Judiciário, Área 

Administrativa. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Des. JOSÉ DE MOURA FILHO 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 48, de 22/06/2010 

 



PORTARIA Noº62, DE 30 DE MARÇO DE 2010 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no autos nº 971/2010, resolve:  
Art. 1º. Redistribuir, nos termos do art. 37 da Lei 8.112/1990, com a 
redação dada pela Lei 9.527/1997, o cargo de Técnico Judiciário, Área 
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado pelo 
servidor SEBASTIÃO FERREIRA BERNARDES, posicionado na Classe 
"C", Padrão 15, em reciprocidade com o Cargo de mesma denominação 
do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, ocupado 
pelo servidor WILSON ALVES PEREIRA. 
Art. 2º. Conceder ao servidor SEBASTIÃO FERREIRA BERNARDES, nos 

termos do art. 18 da Lei 8.112/90, o prazo de 20 (vinte dias), para se 

apresentar ao Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, com efeitos a contar 

da publicação. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Des. JOSÉ DE MOURA FILHO 

Publicado no DOU, Seção 2, p. 60, de 09/04/2010  

PORTARIA Nº- 472, DE 29 DE JUNHO DE 2010 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DE GOIÁS, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a decisão proferida pelo CNJ no P.A. nº 

200910000005147, e de acordo com a decisão exarada no P.A. nº 

23432010-TRE-GO, resolve: 

I - REDISTRIBUIR, a partir de 5.7.2010, o cargo efetivo ocupado pela 

servidora MARIA JULIANA VAZ FERREIRA BUENO, Analista Judiciário - 

Área Judiciária, Nível Superior, Classe "B", Padrão 6, do Quadro 

Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, 

pertencente à 12ª Zona Eleitoral, com sede no Município de Goiás-GO, 

para o Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Superior Tribunal de 

Justiça, nos termos do art. 37, da Lei 8.112/1990, com redação dada 

pela Lei 9.527/1997, tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea 

do cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, Nível Superior, Classe 

"B", Padrão 7, ocupado pela servidora FRANCISCA CÁSSIA DE ALMEIDA. 

Des. NEY TELES DE PAULA 

Publicado no DOU, Seção 2, p.57, de 05.07.2010 

 

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2010  



O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DE GOIÁS, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a decisão proferida pelo CNJ no P.A. nº 

200910000005147, e de acordo com a decisão exarada no P.A. nº 

454272009-TRE-GO, resolve: 

No- 16 - I - REDISTRIBUIR, a partir de 1º/02/2010, o cargo efetivo 

ocupado pelo servidor HÉLCIO MARCIANO DA SILVA, Técnico Judiciário - 

Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 4, do 

Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, 

pertencente à 90ª Zona Eleitoral, com sede no Município de Abadiânia-

GO, para o Quadro Permanente de Pessoal da Justiça Federal de 

Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, nos termos do art. 

37, da Lei 8.112/1990, com redação dada pela Lei 9.527/1997, tendo 

por reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo de Técnico 

Judiciário, Área Administrativa, Nível  

Intermediário, Classe "A", Padrão 4, ocupado pelo servidor LEONARDO 

DE OLIVEIRA SANTOS.  

II - CONCEDER ao servidor HÉLCIO MARCIANO DA SILVA, o prazo de 10 

(dez) dias de licença para trânsito, com efeitos a contar a partir de 

1º/02/2010.  

 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DE GOIÁS, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a decisão proferida pelo CNJ no P.A. nº 

200910000005147, e de acordo com a decisão exarada no P.A. nº 

486392009-TRE-GO, resolve::  

No- 17 - I - REDISTRIBUIR, a partir de 1º/02/2010, o cargo efetivo 

ocupado pelo servidor WENDELL PEREIRA GONZAGA, Técnico Judiciário - 

Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 5, do 

Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, 

pertencente à 013ª Zona Eleitoral, com sede no  

Município de Inhumas-GO, para o Quadro Permanente de Pessoal da 

Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Goiás, 

nos termos do art. 37, da Lei 8.112/1990, com redação dada pela Lei 

9.527/1997, tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea do 

cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, 

Classe "C", Padrão 15, ocupado pela servidora ANGELITA SOARES 

GONZAGA VIEIRA.  

II - CONCEDER ao servidor WENDELL PEREIRA GONZAGA, o prazo de 10 

(dez) dias de licença para trânsito, com efeitos a contar a partir de 

1º/02/2010.  

Des. FLORIANO GOMES DA SILVA FILHO. 



 

PORTARIA Nº 251, DE 7 DE ABRIL DE 2010  

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DE GOIÁS, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a decisão proferida pelo CNJ no P.A. nº 

200910000005147, e de acordo com a decisão exarada no P.A. nº 

45512010-TRE-GO, resolve:  

I - REDISTRIBUIR, a partir de 9/4/2010, o cargo efetivo ocupado pelo 

servidor WILSON ALVES PEREIRA, Técnico Judiciário - Área 

Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 2, do Quadro 

Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, 

pertencente à 18ª Zona Eleitoral, com sede no Município de Jataí-GO, 

para o Quadro Permanente de Pessoal Tribunal Regional Eleitoral de 

Tocantins, nos termos do art. 37, da Lei 8.112/1990, com redação dada 

pela Lei 9.527/1997, tendo por reciprocidade a redistribuição simultânea 

do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, 

Classe "C", Padrão 15, ocupado  

pelo servidor SEBASTIÃO FERREIRA BERNARDES.  

II - CONCEDER ao servidor WILSON ALVES PEREIRA, o prazo de 20 (vinte) 

dias de licença para trânsito, com efeitos a contar a partir de 9/4/2010.  

Des. FLORIANO GOMES DA SILVA FILHO 

 

PORTARIA Nº 137, DE 15 DE ABRIL DE 2010 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL  DE MATO 
GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX, 
do artigo 20, do Regimento Interno deste Tribunal, e tendo em vista o 
constante no Processo Administrativo nº 2-09.2010.6.11.0000 - SADP 
152/2010 - TRE-MT, resolve: 
Art. 1°. Redistribuir, a partir de 03/05/2010, o cargo efetivo ocupado 

pela servidora ELEUZA PEREIRA DOS SANTOS, Técnico Judiciário - Área 

Administrativa, nível intermediário, Classe "A", Padrão 4, do Quadro 

Permanente do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, pertencente 

à Sede do TRE-MT, para o Quadro Permanente de Pessoal da Justiça 

Federal - Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso, subseção de 

Rondonópolis/MT, nos termos do art. 37, da Lei nº 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei nº 9.527/1997, tendo por reciprocidade a 

redistribuição simultânea do cargo de Técnico Judiciário, Área 

Administrativa, Nível intermediário, Classe "A", Padrão 4, ocupado pela 

servidora ROSENI BARBOSA DE SOUZA. 



Art. 2°. Conceder à servidora Eleuza Pereira dos Santos o prazo de 13 

(quatorze) dias de licença de trânsito. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Des. EVADRI STÁBILE 
Publicado no DOU, Seção 2, p. 61, de 22/04/2010. 

 

 

PORTARIA Nº 142, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010 

O Presidente do Tribunal Regional de Goiás, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a decisão proferida pelo CNJ no P.A. nº 
200910000005147, e de acordo com a decisão exarada no P.A. nº 
554842009-TRE-GO, resolve: 
I - REDISTRIBUIR, a partir de 1º/03/2010, o cargo efetivo ocupado pela 

servidora DARIELLA HORSTMANN, Técnico Judiciário - Área 

Administrativa, Nível Médio, Classe "A", Padrão 3, do Quadro 

Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, 

pertencente à 22ª Zona Eleitoral, com sede no Município de Morrinhos-

GO, para o Quadro Permanente de Pessoal da Justiça Federal de 

Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, nos termos do art. 

37, da Lei 8.112/1990, com redação dada pela Lei 9.527/1997, tendo 

por reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo de Técnico 

Judiciário, Área Administrativa, Nível Médio, Classe "C", Padrão 15, 

ocupado pelo servidor ABADIO RODOVALHO. 

II - CONCEDER à servidora DARIELLA HORSTMANN, o prazo de 10 (dez) 

dias de licença para trânsito, com efeitos a contar a partir de 

1º/03/2010. 

Des. FLORIANO GOMES DA SILVA FILHO 

Publicado no DOU, Seção 2. p. 64, de 25/02/2010. 

 

PORTARIA Nº 143, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010 

O Presidente do Tribunal Regional de Goiás, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a decisão proferida pelo CNJ no P.A. nº 
200910000005147, e de acordo com a decisão exarada no P.A. nº 
450452009-TRE-GO, resolve: 
I - REDISTRIBUIR, a partir de 1º/03/2010, o cargo efetivo ocupado pelo 

servidor LEONARDO ALVES MOREIRA, Técnico Judiciário - Área 

Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 5, do Quadro 



Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, 

pertencente à 33ª Zona Eleitoral, com sede no Município de Valparaíso 

de Goiás-GO, para o Quadro Permanente de Pessoal das Auditorias da 

Justiça Militar nos termos do art. 37, da Lei 8.112/1990, com redação 

dada pela Lei 9.527/1997, tendo por reciprocidade a redistribuição 

simultânea do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível 

Intermediário, Classe "B", Padrão 8, ocupado pelo servidor LUIZ CARLOS 

DA SILVA BATISTA. 

Des. FLORIANO GOMES DA SILVA FILHO 
Publicado no DOU, Seção 2, p. 73, de 01/03/2010. 

 

PORTARIA Nº 496, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009  

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do P.A. nº 

2138/2009, resolve:  

Art. 1º. Redistribuir, nos termos do art. 37 da Lei 8.112/1990, com a 

redação dada pela Lei 9.527/1997, o cargo de Analista Judiciário, Área 

Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor 

MÁRIO LUIZ DE MORAES GUERRA JÚNIOR, posicionado na Classe "A", 

Padrão 4, em reciprocidade com o Cargo Vago de Analista Judiciário, 

Área Judiciária, criado pela Lei nº 10.842/2004, do Quadro Permanente 

do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

JOSÉ DE MORA FILHO 

 

PORTARIA Nº 591, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2009  

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL 

DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a 

decisão Plenária desta Corte Eleitoral, Resolução nº 14.973, de 12 de 

novembro de 2009, constante do Procedimento Administrativo nº 

10.801/2008, RESOLVE:  

Art.1º Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, o Cargo 

vago de Analista Judiciário, Área Judiciária, criado pela Lei nº 

10.842/2004, do Quadro Permanente deste Tribunal, em reciprocidade 

com o Cargo da mesma categoria, ocupado pelo Servidor MÁRIO LUIZ 



DE MORAES GUERRA JÚNIOR, do Quadro de Pessoal do Tribunal 

Regional Eleitoral do Tocantins, posicionado na Classe "A", Padrão 4.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ESTÁCIO LUIZ GAMA DE LIMA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


